
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 96  del 23/07/2013 

 
 

Oggetto:  PO FESR 2007-2013 Azione 2.4.1- DGR 2823/11- Scuola Elementare “G. 
  Tauro” importo complessivo € 699.500,00. Atto di impegno a procedere ad 
  appalto dei lavori con le modalità di cui all’art.82 del D.Lgs. n.163/2006. 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno ventitre del mese di luglio, con inizio alle ore 18,00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

PREMESSO: 

CHE con DGR 1822 del 2 agosto 2011 e con successiva DGR n. 990 del 21 maggio 2013 
è stato approvato dalla Regione Puglia il Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse II 
PO FESR, inerente l’“Uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali ed energetiche 
per lo sviluppo”; 

CHE con la DGR n. 2823 del 12/12/2011 la Regione Puglia ha proceduto all’attribuzione di 
nuove risorse alle Aree Vaste nell’ambito dell’Asse II, pari a 60.000.000,00 euro, aggiuntive 
rispetto a quelle già attribuite con il programma Stralcio, a valere sui fondi della linea 2.4 
del PO FESR 2007-2013 inerente l’efficientamento energetico; 

CHE in base alla ripartizione delle risorse stabilita con DGR 917/2009, con nota prot. 
AOO_158 del 19/01/2012 l’Autorità regionale competente ha comunicato la ripartizione 
delle risorse aggiuntive; pertanto all’Area Vasta Valle d’Itria, spettano, per nuovi interventi, 
4.754.463,60 euro;  

CHE con Delibera n. 15 del 01.10.2012 il Consiglio di Piano dell’Area vasta Valle d’Itria ha 
definito otto interventi da candidare in base alle nuove risorse resesi disponibili, per un 
totale di 4.688.783,79 euro; 

CHE in tale sede è stato candidato, per il Comune di Castellana Grotte, l’intervento di 
efficientamento riguardante la scuola elementare G. Tauro, per un importo totale di 
699.500,00 euro (di cui 594.308,12 quota PO FESR e 105.191,88 di cofinanziamento 
comunale); 

CHE con nota prot. N. 8318 del 12/10/2012, e successive integrazioni trasmesse anche a 
mezzo e-mail, l’Autorità regionale ha acquisito la documentazione necessaria per 
l’ottenimento del finanziamento, ai sensi dell’art. 8 delle Linee guida approvate con DGR 
2155/2011; 

CHE con la DGR 2155/2011 sono state approvate  le “Modifiche alle linee guida per il 
finanziamento di interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale ed elle 
prestazioni energetiche del patrimonio edilizio pubblico nel settore terziario”, già approvate 
con DGR 515/2010; 

CHE con tali Linee Guida la Regione Puglia ha stabilito che gli Enti locali devono 
impegnarsi a: 

a) concedere in locazione (ovvero a concedere diritti di superficie) ad operatori qualificati, 
per un periodo non inferiore a 20 anni, aree rientranti nel proprio patrimonio edilizio per la 
realizzazione di impianti denominati “Pensilina fotovoltaica” eseguiti al suolo, ovvero tetti, 
tettoie, lastrici solari e coperture in genere sui quali installare sistemi fotovoltaici, riferiti a 
strutture esistenti. La potenza complessiva installata deve essere non inferiore a 200 kWp 
e non superiore a 1MWp e i relativi canoni di locazione devono essere destinati alla 
attuazione di interventi di efficientamento e ottimizzazione dei consumi energetici in misura 
non inferiore al 15% del relativo costo di investimento. Per  gli Enti locali con popolazione 
fino a 10.000 abitanti, il limite di 200 kwp può essere ridotto fino al 50%; 

b) e/o provvedere alla copertura totale o parziale della quota di cofinanziamento degli 
interventi mediante il corrispettivo di eventuali contratti posti in essere nell’ambito della 
fornitura di servizi energetici,  ivi compreso il contratto di servizio energia ai sensi dell’art. 
1, comma 4, lett.p) del DPR 26.08.1993 n. 412, a condizione che in detti servizi sia 
compresa la produzione e utilizzazione di energie da fonti rinnovabili; 

c) impegnarsi, in caso di impossibilità tecnica o eccessiva onerosità alla realizzazione degli 
interventi, a cofinanziare l’investimento di interventi edilizia sostenibile e d’efficientamento 
energetico con risorse del proprio bilancio in misura congrua al raggiungimento della 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



prevista quota del  15%. In tale ipotesi il beneficiario deve allegare alla richiesta di 
finanziamento il provvedimento esecutivo  che attesti l’impegno o la prenotazione della 
spesa di cui trattasi; 

CHE con DGR 2203/2012 si è stabilito che il finanziamento degli interventi su menzionati 
potrà essere assentito a totale carico della Regione nei soli casi in cui gli Enti beneficiari 
procedano all’appalto dei lavori con le modalità di cui all’art.82 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e 
che le economie conseguite a seguito dell’espletamento delle gare d’appalto da parte degli 
enti interessati rientreranno nella disponibilità della Regione; 

CHE con nota prot. n. A00_158 19/07/2013-0006478 sottoscritta dal Responsabile di Linea 
2.4 dott. Pasquale Orlando, si convocano i legali rappresentanti dei comuni beneficiari dei 
finanziamenti di Cui alla Linea 2.4 ovvero, su delega, con i RUP designati per il giorno 
29/07/2013 ore 11.00 presso la sede dello scrivente Servizio la sottoscrizione del 
disciplinare allegato; 

CHE con la suddetta nota si fa presente che è possibile non prevedere la quota di 
cofinanziamento comunale se il comune Beneficiario si impegna ad aggiudicare la gara per 
i lavori di efficientamento con il criterio di cui all’art.82 del D.Lgs. 163/06, come previsto 
dalla D.G.R. 2203/2012; 

VISTO: 

CHE codesta Amministrazione intende beneficiare dell’opportunità messa a disposizione 
degli Enti beneficiari con la suddetta Delibera, procedendo all’appalto dei lavori relativi alle 
opere di efficientamento riguardanti la scuola elementare G. Tauro dell’importo 
complessivo di n€ 699.500,00 con le modalità di cui all’art.82 del D.Lgs. 163/06 ottenendo 
lo sconto dell’intera quota di cofinanziamento;  

CHE è necessario fare un provvedimento in cui si attesta l’impegno ad aggiudicare la gara 
per i lavori di efficientamento con il criterio di cui all’art.82 del D.Lgs. 163/06, come previsto 
dalla D.G.R. 2203/2012. 

VISTO il parere “Favorevole” espresso in ordine alla regolarità tecnica in data 23.07.2013 
dal Responsabile del V Servizio, Ing. Andrea Ingrassia, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrata per cui non viene richiesto il parere di regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs. n. 163 del 2006, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati e con DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE, di cui una riguardante l’immediata eseguibilità,  

 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO dello schema di Disciplinare regolante i rapporti tra la 
Regione Puglia e il Comune di Castellana Grotte allegato alla nota regionale prot. n. 
A00_158 19/07/2013-0006478; 

2. DI IMPEGNARSI ad aggiudicare la gara per i lavori di efficientamento della Scuola 
Elementare “G. Tauro” con il criterio di cui all’art.82 del D.Lgs. 163/06, come 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



previsto dalla D.G.R. 2203/2012, ottenendo cosi lo sconto dell’intera quota di 
cofinanziamento; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
del civico bilancio; 

4. DI NOMINARE quale responsabile del procedimento l’ing. Andrea Ingrassia in 
qualità di responsabile del V Servizio; 

5. DI IMPARTIRE  la direttiva responsabile del procedimento l’ing. Andrea Ingrassia 
per l’assunzione di ogni atto consequenziale necessario ad attivare i suddetti 
processi;  

6. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 23/07/2013 
 

 
Il Responsabile del V Servizio 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1076 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

26/07/2013 al 10/07/2013. 

Castellana Grotte, 26 luglio 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 23/07/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte,   26 luglio 2013 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




